ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

м

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты

Председатель — Е.А. Маковецкий.

Л  ек^етарь — Т.А. Балакирева. __

Присутствовали: 9 из 13 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: доцент Кафедры музейного дела и охраны памятников
О.А. Любезников; профессор Кафедры музеологии А.В. Майоров; доцент Кафедры музеологии
Е.Н. Метелкин; доцент Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики Н.О. Ноговицын;
профессор Кафедры русской философии и культуры Е.Г. Соколов; старший преподаватель
Кафедры английского языка в сфере философии и социальных наук А.Г. Четверикова.

Участвовали заочно: доцент Кафедры музеологии Ф.Н. Веселов; директор АНО «НИИ
Стандартизации музейной деятельности» В.А. Шестаков.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических работников.

2. О составах предметных комиссий.

3. Согласование тем ВКР, предложенных НГТР и обучающимися, с работодателями.

4. Обеспеченность образовательных программ СПбГУ учебной литературой и иными ресурсами на
следующий учебный год.

5. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов учебно
методических материалов.

6. Отчет о работе УМК.

1. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических
работников.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — сообщил, что руководители образовательных программ представили
предложения по составам ГЭК для проведения мероприятий итоговой аттестации в 2023 году по |
ООП бакалавриата, магистратуры и программе подготовки научно-педагогических кадров в

2

аспирантуре в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты с учетом
процентного соотношения членов ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических
работников СПбГУ, предложенного руководителями учебно-научных подразделений (Приложение
№ 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению составы ГЭК для проведения мероприятий итоговой
аттестации в 2023 году по ООП бакалавриата, магистратуры и программе подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре, реализуемых в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и
социокультурные проекты (Приложение №1).

2. СЛУШАЛИ: О составах предметных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — напомнил об обязанностях предметной комиссии в рамках ГИА и предложил
состав предметной комиссии для подготовки заданий государственного экзамена по ООП
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3053.* «Культурология»
(Приложение №2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению состав предметной комиссии для подготовки заданий
государственного экзамена по ООП подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
МК.3053.* «Культурология» (Приложение №2).

3. СЛУШАЛИ: Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — сообщил, что в УМК поступили письма о согласовании тем ВКР,
предложенных НПР и обучающимися по ООП бакалавриата и магистратуры, реализуемых в рамках
УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты. Реестр тем ВКР по ООП
бакалавриата и магистратуры, реализуемых в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и
социокультурные проекты, с указанием реквизитов писем о согласовании тем ВКР и данных
организаций-работодателей представлен в Приложении №3.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению реестр тем ВКР по ООП бакалавриата и магистратуры,
реализуемых в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты,
согласованный с работодателями (Приложение №3).

4. СЛУШАЛИ: Обеспеченность образовательных программ СПбГУ учебной литературой и иными
ресурсами на следующий учебный год.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — сообщил, что поскольку вся обязательная литература, используемая в рабочих
программах дисциплин на 2023-2024 учебный год есть в научной библиотеке им. М. Горького
СПбГУ, то можно говорить о полной обеспеченности образовательных программ учебной
литературой на 2023-2024 учебный год, и представил аналитическую справку по данному вопросу
(Приложение №4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: заключить, что образовательные программы, реализуемые в рамках УГСН 51.00.00
Культуроведение и социокультурные проекты, полностью обеспечены учебной литературой и
иными ресурсами на следующий учебный год в соответствии с аналитической справкой
(Приложение №4).

3

5. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: входящее обращение старшего преподавателя Кафедры философии и культурологии
Востока Е.А. Константиновой от 22.02.2023 № 05/2.1/51-02-1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — сообщил, что поступило входящее обращение старшего преподавателя
Кафедры философии и культурологии Востока Е.А. Константиновой с просьбой рассмотреть ее
учебно-методические материалы «Современный язык региона (китайский): задания для
самостоятельной работы» для обучающихся по ООП бакалавриата СВ.5196.* «Культура Китая»
(представлены рецензии старшего преподавателя Кафедры «Русский язык и восточные языки»
ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет путей сообщения» Л.В. Вузовской, старшего
преподавателя Кафедры философии и культурологии Востока П.А. Комаровской).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к использованию в учебном процессе учебно-методические материалы
«Современный язык региона (китайский): задания для самостоятельной работы» старшего
преподавателя Кафедры философии и культурологии Востока Е.А. Константиновой в качестве
дополнительной литературы для обучающихся по ООП бакалавриата СВ.5196.* «Культура Китая».

6. СЛУШАЛИ: Отчет о работе УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — сообщил о формировании отчета о работе УМК по УГСН 51.00.00
Культуроведение и социокультурные проекты за период с октября 2022 года по февраль 2023 года
(Приложение №5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить отчет о работе УМК по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные
проекты за период с октября 2022 враль 2023 года (Приложение №5).

Председатель

Секретарь

Е.А. Маковецкий

Т.А. Балакирева